
Cad. 1 / Página 168TJBA – DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO – Nº 3.655 - Disponibilização: terça-feira, 17 de setembro de 2024

EDITAL Nº 76/2024 – ESTADO DA BAHIA

O JUIZ ASSESSOR ESPECIAL DA PRESIDÊNCIA, GESTOR DO NÚCLEO AUXILIAR DE CONCILIAÇÃO DE PRECATÓRIOS DO TJBA,
SADRAQUE OLIVEIRA RIOS TOGNIN, no exercício das atribuições legais e em observância ao disposto no art. 100 da CF:

CONSIDERANDO o Edital nº 03/2023, que instituiu a realização de procedimento administrativo de acordos neste Núcleo
Auxiliar de Conciliação de Precatórios - NACP, por lotes, para pagamento de precatórios devidos pelo Estado da Bahia, nos
termos e condições nele previsto;

CONSIDERANDO a necessidade de agilizar o pagamento deste procedimento de acordo, em atenção aos princípios da
celeridade e efetividade dos atos administrativos, publicidade e moralidade administrativa;

RESOLVE

TORNAR PÚBLICA a relação dos credores classificados para pagamento dos precatórios do Lote 95, do Edital de Acordo nº 03/
2023, do Estado da Bahia, conforme lista do Anexo Único, obedecida à ordem cronológica.

Publique-se. Afixe-se.

Salvador, 16 de setembro de 2024.

Sadraque Oliveira Rios Tognin
Juiz Assessor Especial da Presidência - Núcleo de Precatórios

 COORDENAÇÃO DOS JUIZADOS ESPECIAIS - COJE
GABINETE

PORTARIA Nº 1223/2024-COJE

O DESEMBARGADOR COORDENADOR DOS JUIZADOS ESPECIAIS, no uso de suas atribuições legais, advindas dos Decretos
Judiciário nº 136, de 2 de fevereiro de 2024, e nº 316, de 10 de abril de 2024,

RESOLVE

Designar a Juíza Leiga LICIA FERREIRA REIS, para, sem prejuízo da atual lotação, cooperar no Juizado Especial Adjunto Cível
da Comarca de Pindobaçu, nos processos de competência dos Juizados Especiais, até o dia 20 de dezembro de 2024.

Coordenação dos Juizados Especiais, em 16 de setembro de 2024.

Des. PAULO ALBERTO NUNES CHENAUD
Coordenação dos Juizados Especiais



Cad. 1 / Página 169TJBA – DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO – Nº 3.655 - Disponibilização: terça-feira, 17 de setembro de 2024

 PORTARIA Nº 1224/2024-COJE

O DESEMBARGADOR COORDENADOR DOS JUIZADOS ESPECIAIS, no uso de suas atribuições legais, advindas dos Decretos
Judiciário nº 136, de 2 de fevereiro de 2024, e nº 316, de 10 de abril de 2024,

RESOLVE

Designar a Juíza Leiga MICHELLI CONCEIÇÃO DE JESUS SILVA, para, sem prejuízo da atual lotação, cooperar na 4ª Vara do
Sistema dos Juizados Especiais da Comarca de Feira de Santana, no período de 21 de setembro 2024 a 20 de outubro de
2024.

Coordenação dos Juizados Especiais, em 16 de setembro de 2024.

Des. PAULO ALBERTO NUNES CHENAUD
Coordenação dos Juizados Especiais

PORTARIA Nº 1225/2024-COJE

O DESEMBARGADOR COORDENADOR DOS JUIZADOS ESPECIAIS, no uso de suas atribuições legais, advindas dos Decretos
Judiciário nº 136, de 2 de fevereiro de 2024, e nº 316, de 10 de abril de 2024,

RESOLVE

Designar a Juíza Leiga PATRÍCIA SORAIA BRITO BARBOSA, para, sem prejuízo da atual lotação, cooperar na 4ª Vara do Sistema
dos Juizados Especiais da Comarca de Feira de Santana, no período de 21 de setembro 2024 a 20 de outubro de 2024.

Coordenação dos Juizados Especiais, em 16 de setembro de 2024.

Des. PAULO ALBERTO NUNES CHENAUD
Coordenação dos Juizados Especiais

PORTARIA Nº 1226/2024-COJE

O DESEMBARGADOR COORDENADOR DOS JUIZADOS ESPECIAIS, no uso de suas atribuições legais, advindas dos Decretos
Judiciário nº 136, de 2 de fevereiro de 2024, e nº 316, de 10 de abril de 2024,

RESOLVE

Designar a Conciliadora THAIS MAGALHAES FONSECA, para, sem prejuízo da atual lotação, cooperar na 9ª Vara do Sistema
dos Juizados Especiais do Consumidor da Comarca de Salvador, no período de 25 de setembro de 2024 a 08 de outubro de
2024.

Coordenação dos Juizados Especiais, em 16 de setembro de 2024.

Des. PAULO ALBERTO NUNES CHENAUD
Coordenação dos Juizados Especiais

PORTARIA Nº 1223/2024-COJE

O DESEMBARGADOR COORDENADOR DOS JUIZADOS ESPECIAIS, no uso de suas atribuições legais, advindas dos Decretos
Judiciário nº 136, de 2 de fevereiro de 2024, e nº 316, de 10 de abril de 2024,

RESOLVE

Designar a Juíza Leiga LICIA FERREIRA REIS, para, sem prejuízo da atual lotação, cooperar no Juizado Especial Adjunto Cível
da Comarca de Pindobaçu, nos processos de competência dos Juizados Especiais, até o dia 20 de dezembro de 2024.

Coordenação dos Juizados Especiais, em 16 de setembro de 2024.

Des. PAULO ALBERTO NUNES CHENAUD
Coordenação dos Juizados Especiais



Cad. 1 / Página 170TJBA – DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO – Nº 3.655 - Disponibilização: terça-feira, 17 de setembro de 2024

PORTARIA Nº 1224/2024-COJE

O DESEMBARGADOR COORDENADOR DOS JUIZADOS ESPECIAIS, no uso de suas atribuições legais, advindas dos Decretos
Judiciário nº 136, de 2 de fevereiro de 2024, e nº 316, de 10 de abril de 2024,

RESOLVE

Designar a Juíza Leiga MICHELLI CONCEIÇÃO DE JESUS SILVA, para, sem prejuízo da atual lotação, cooperar na 4ª Vara do
Sistema dos Juizados Especiais da Comarca de Feira de Santana, no período de 21 de setembro 2024 a 20 de outubro de
2024.

Coordenação dos Juizados Especiais, em 16 de setembro de 2024.

Des. PAULO ALBERTO NUNES CHENAUD
Coordenação dos Juizados Especiais

PORTARIA Nº 1225/2024-COJE

O DESEMBARGADOR COORDENADOR DOS JUIZADOS ESPECIAIS, no uso de suas atribuições legais, advindas dos Decretos
Judiciário nº 136, de 2 de fevereiro de 2024, e nº 316, de 10 de abril de 2024,

RESOLVE

Designar a Juíza Leiga PATRÍCIA SORAIA BRITO BARBOSA, para, sem prejuízo da atual lotação, cooperar na 4ª Vara do Sistema
dos Juizados Especiais da Comarca de Feira de Santana, no período de 21 de setembro 2024 a 20 de outubro de 2024.

Coordenação dos Juizados Especiais, em 16 de setembro de 2024.

Des. PAULO ALBERTO NUNES CHENAUD
Coordenação dos Juizados Especiais

PORTARIA Nº 1226/2024-COJE

O DESEMBARGADOR COORDENADOR DOS JUIZADOS ESPECIAIS, no uso de suas atribuições legais, advindas dos Decretos
Judiciário nº 136, de 2 de fevereiro de 2024, e nº 316, de 10 de abril de 2024,

RESOLVE

Designar a Conciliadora THAIS MAGALHAES FONSECA, para, sem prejuízo da atual lotação, cooperar na 9ª Vara do Sistema
dos Juizados Especiais do Consumidor da Comarca de Salvador, no período de 25 de setembro de 2024 a 08 de outubro de
2024.

Coordenação dos Juizados Especiais, em 16 de setembro de 2024.

Des. PAULO ALBERTO NUNES CHENAUD
Coordenação dos Juizados Especiais

PORTARIA Nº 1227/2024-COJE

O Desembargador Coordenador dos Juizados Especiais, no uso de suas atribuições legais, advindas do Decreto Judiciário
nº 316, de 10 de abril de 2024, que alterou o Decreto Judiciário nº 136, de 02 de fevereiro de 2024, à vista do que consta do
processo administrativo SIGA nº TJ-ADM-2024/69432,

DECIDE

Designar a servidora EMMANUELLE SANTOS COSTA, cadastro nº 900.110-7, para ter exercício na 9ª Vara do Sistema dos
Juizados Especiais do Consumidor da Comarca de Salvador, revogando-se as disposições em contrário.

Coordenação dos Juizados Especiais, 16 de setembro de 2024.

Des. PAULO ALBERTO NUNES CHENAUD
Coordenação dos Juizados Especiais



Cad. 1 / Página 171TJBA – DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO – Nº 3.655 - Disponibilização: terça-feira, 17 de setembro de 2024

PORTARIA Nº 1228/2024-COJE

O Desembargador Coordenador dos Juizados Especiais, no uso de suas atribuições legais, advindas do Decreto Judiciário
nº 316, de 10 de abril de 2024, que alterou o Decreto Judiciário nº 136, de 02 de fevereiro de 2024, à vista do que consta do
processo administrativo SIGA nº TJ-ADM-2024/69432,

DECIDE

Designar a servidora MARIA CLÁUDIA DOMINGOS AGLE, cadastro nº 807.244-2, para ter exercício na 3ª Vara do Sistema dos
Juizados Especiais do Consumidor da Comarca de Salvador, revogando-se as disposições em contrário.

Coordenação dos Juizados Especiais, 16 de setembro de 2024.

Des. PAULO ALBERTO NUNES CHENAUD
Coordenação dos Juizados Especiais

PORTARIA Nº 1229/2024-COJE

O COORDENADOR DOS JUIZADOS ESPECIAIS, no uso de suas atribuições legais, à vista do disposto nos Decretos Judiciário
nº 136, de 2 de fevereiro de 2024, e nº 316, de 10 de abril de 2024,

DECIDE

Convocar o(a) candidato(a) abaixo relacionado(a), habilitado(a) nas vagas para negros (pretos e pardos) na Seleção Pública
para a formação de cadastro de reserva - Edital nº 01/2023/TJBA - para exercer a função de Conciliador, em razão de premente
interesse público, na Comarca de Vitória da Conquista.

NOME NOTA      CLASSIFICAÇÃO
ISRAEL DA SILVA GUIMARÃES 45,5 2º

Coordenação dos Juizados Especiais, em 16 de setembro de 2024.

Des. PAULO ALBERTO NUNES CHENAUD
Coordenador dos Juizados Especiais

PORTARIA Nº 1232/2024-COJE

O DESEMBARGADOR COORDENADOR DOS JUIZADOS ESPECIAIS, no uso de suas atribuições legais, advindas dos Decretos
Judiciário nº 136, de 2 de fevereiro de 2024, e nº 316, de 10 de abril de 2024, e à vista do que consta do SIGA nº TJ-ADM-2024/
69274,

RESOLVE

Desligar, a pedido, o Conciliador URIEL DE ALMEIDA VASCONCELOS, em relação à Seleção de 2019, da 1ª Vara do Sistema
dos Juizados Especiais da Comarca de Ilhéus.

Coordenação dos Juizados Especiais, em 16 de setembro de 2024.

Des. PAULO ALBERTO NUNES CHENAUD
Coordenação dos Juizados Especiais

PORTARIA Nº 1233/2024-COJE

O COORDENADOR DOS JUIZADOS ESPECIAIS, no uso de suas atribuições legais, à vista do disposto nos Decretos Judiciário
nº 136, de 2 de fevereiro de 2024, e nº 316, de 10 de abril de 2024,

DECIDE

Convocar o(a) candidato(a) abaixo relacionado(a), habilitado(a) na Seleção Pública para a formação de cadastro de reserva -
Edital nº 01/2023/TJBA - para exercer a função de Conciliador, em razão de premente interesse público, na Comarca de Ilhéus.

NOME NOTA   CLASSIFICAÇÃO
CAMILA DIAS DOS SANTOS   53 7º

Coordenação dos Juizados Especiais, em 16 de setembro de 2024.

Des. PAULO ALBERTO NUNES CHENAUD
Coordenação dos Juizados Especiais



Cad. 1 / Página 172TJBA – DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO – Nº 3.655 - Disponibilização: terça-feira, 17 de setembro de 2024

PORTARIA Nº 1230/2024-COJE

O DESEMBARGADOR COORDENADOR DOS JUIZADOS ESPECIAIS, no uso de suas atribuições legais, advindas do Decreto
Judiciário nº 136, de 2 de fevereiro de 2024,

RESOLVE

Designar a Conciliadora BARBARA MELISSA DE SOUZA, para, sem prejuízo da atual lotação, cooperar na 1ª Vara do Sistema
dos Juizados Especiais da Comarca de Ilhéus, no período de 18 de setembro 2024 a 04 de outubro de 2024.

Coordenação dos Juizados Especiais, em 16 de setembro de 2024.

Des. PAULO ALBERTO NUNES CHENAUD
Coordenação dos Juizados Especiais

PORTARIA Nº 1231/2024-COJE

O DESEMBARGADOR COORDENADOR DOS JUIZADOS ESPECIAIS, no uso de suas atribuições legais, advindas do Decreto
Judiciário nº 136, de 2 de fevereiro de 2024,

RESOLVE

Designar a Conciliadora BARBARA MELISSA DE SOUZA, para, sem prejuízo da atual lotação, cooperar na Vara do Sistema dos
Juizados Especiais da Comarca de Gandu, no período de 04 de outubro de 2024 a 08 de outubro de 2024

Coordenação dos Juizados Especiais, em 16 de setembro 2024 .

Des. PAULO ALBERTO NUNES CHENAUD
Coordenação dos Juizados Especiais

1ª VICE-PRESIDÊNCIA
GABINETE

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA
1ª Vice Presidência
DECISÃO
8028680-14.2018.8.05.0000 Mandado De Segurança Cível
Jurisdição: Tribunal De Justiça
Impetrante: Jose Carlos Santana Galvao
Advogado: Rafael De Jesus Gomes (OAB:BA47496-A)
Advogado: Fernanda Costa Borges Da Conceicao (OAB:BA45821-A)
Advogado: Rubia Goncalves Silva Gabriel (OAB:DF40733-A)
Advogado: Joao Pedro Cerqueira Barbosa De Oliveira (OAB:BA72152-A)
Impetrado: Desembargador Presidente Do Tribunal De Justiça Do Estado Da Bahia
Interveniente: Estado Da Bahia

Decisão:
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA
Órgão Especial
________________________________________
Processo: MANDADO DE SEGURANÇA CÍVEL n. 8028680-14.2018.8.05.0000
Órgão Julgador: Órgão Especial
IMPETRANTE: JOSE CARLOS SANTANA GALVAO
Advogado(s): SANNY SILVA ARAUJO (OAB:BA56914-A), RAFAEL DE JESUS GOMES (OAB:BA47496-A), FERNANDA COSTA
BORGES DA CONCEICAO (OAB:BA45821-A), RUBIA GONCALVES SILVA GABRIEL (OAB:DF40733-A), JOAO PEDRO CERQUEIRA
BARBOSA DE OLIVEIRA (OAB:BA72152-A)
IMPETRADO: Desembargador Presidente do Tribunal de Justiça do Estado da Bahia
Advogado(s):

DECISÃO
Trata-se de Dúvida quanto a distribuição, suscitada pelo Excelentíssimo Desembargador José Alfredo Cerqueira da Silva, no
âmbito do Órgão Especial, nos autos do mandado de segurança cível n. 8028680-14.2018.8.05.0000.


